(19) coniunxerunt vel, omitenlas el ms *Hfn*, y las ed *Schf Russ Cont 62*; pero véase la Nov. 54 p.; postea insertan después de vel los mss *Rg 1 2, Hal*, y *M Vacan*

sua libertate permanere tam eas quam prolem, quae ex his cognoscitur procreata, sancimus; illo procul dubio observando, ut, si ex libero marito et adscriptitia uxore partus fuerit editus, is maternae conditionis maculam, et non patet nam sequatur libertatem

§ 1 — Sed ne adscriptitiū putent, sibi impunitum esse tale conamen, quod maxime verendum est, ne, liberarum mulierum nuptiis ab his excogitatis, paulatim huiusmodi hominum conditio deciescat, sancimus, si quid tale fuerit ab adscriptio perpetratum, habere liberam potestatem dominum eius, sive per se sive per praesidem provinciae talem hominem moderata (1) corrige et castigatione, et abstrahere a tali muliere Quod si neglexerit, sciat, in suum damnum huiusmodi desidiam reversum am (2)

TIT XLVIII [XLIX]

DE CAPITATIONE CIVIUM CENSIBUS (3) EXIMENDA

1. *Imp CONSTANTINUS A. ad EUSEBIUM, V P* (4) — *Praesidem Lyciae et Pamphyliae* (5) — Plebs urbana (6), sicut in Orientalibus quoque provinciis observatur, minime in censibus pro capitatione sua conveniatur, sed iuxta hanc iussionem nostram immunis habeatur

Dat Kal Iun CONSTANTINO A III et LICINIO III Cons [7] [313]

TIT XLIX [L]

IN QUIBUS CAUSIS COLONI (8) CENSITI DOMINOS ACCUSARE POSSINT

1. *Imp CONSTANTINUS A ad MAXIMUM, Vicarium Orientis* (9) — Quisquis colonus plus a domino exigitur, quam ante consueverat, et quam in anteriores temporibus exactus (10) est, adeat iudicem, cuius primum poterit habere praesentiam, et facinus comprobet, ut ille, qui convincitur amplius postulare (11), quam accipere consueverat, hoc facere in posterum prohibeat, prius redditio quod superexactione perpetrata noscitur extorrisse

2. *Impp ARCADIUS et HONORIUS AA NEBRIDIO, Comiti Asiae* (12) — Coloni censibus duntaxat adscripti, sicuti ab his liberi sunt, quibus eos tributa subiectos non faciunt, ita his, quibus annuis functionibus et debito conditionis obnoxii sunt, paene est, ut quadam dediti servitute videantur (13) Quo (14) minus est ferendum, ut eos audeant lite pulsare, a quibus ipso, utpote dominis, una cum possessionibus distrahi posse non dubium est

(1) competente, la ley 1 C VII 24

(2) Acaso deba tomarse de las leyes 1 C VII 24, 54 C I 3, 11 C V 17, y 1. C IX 13, la indicación de la fecha

(3) censibus, omittela el ms. Hfn

(4) ad Eusebium piaef uibis, la glosa

(5) Russ, Cont 66 76, y el C Theod: Pamphiliae, Cuyacio y Cont. 62 71 Char Pac Sp Bk; ad Euseb — Pamphyl, omittelas Hal